
ESF projekta “Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības 

iestādēs” (Nr.8.3.5.0/16/I/001) aktualitātes 

Līvānu novada vispārizglītojošajās skolās turpinās ESF projekta “Karjeras 

atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs” (Nr.8.3.5.0/16/I/001) 

2018./2019.m.g. Karjeras attīstības atbalsta pasākumu plānā paredzētās aktivitātes. 

Februārī notika divi jau tradicionālie pasākumi – Ēnu diena un izglītības izstāde “Skola 

2019”.  

Ēnu diena 2019 visā Latvijā norisinājās 13. februārī, jaunieši aktīvi izmantoja iespēju 

doties uz Rīgu, Daugavpili, Preiļiem un citām tuvākām un tālākām vietām, lai ēnotu 

visdažādāko profesiju pārstāvjus. Tāpat skolēniem bija iespēja ēnot Līvānu pilsētas 

iestādēs, kā Multifunkcionālajā jaunatnes iniciatīvu centrā “Kvartāls”, izaugsmes 

studijā “Pūces aste” un citur.  

Kā atzina paši skolēni, Ēnu diena izvērtusies interesanta un noderīga kā laba pieredze, 

kas ļāvusi iepazīt dažādas profesijas un saprast, vai varētu ar tām saistīt savu turpmāko 

dzīvi. 

Īpaši aktīvi ēnotāji bija Jersikas pamatskolas 8. klases skolēni, kuri apmeklēja gan 

Daugavpils Universitāti, gan Valsts probācijas dienesta Latgales reģiona Preiļu nodaļu,  

un citas interesantas darba vietas. 8. klases skolniece Evita Tentere stāsta: “Biju 

Daugavpils Universitātē, ēnoju zinātņu prorektoru, iepazinu zinātņu prorektora ikdienu. 

Man patika, bija ļoti interesanti.” Viņas klasesbiedrene Gunita Skutele: “Uzzināju 

daudz ko jaunu: kas vispār ir probācijas dienests un ko tur dara. Tas bija interesanti un 

man ļoti patika. Pēc probācijas dienesta apmeklējuma sāku aizdomāties par to, ka vēlos 

turpmākajā dzīvē darboties līdzīgā profesijā.” 

Jersikas pamatskolas 9. klases skolnieces Samanta Balode un Līva Marija Barkauska 

ēnoja Rīgas Tūrisma un radošās industrijas tehnikuma Preiļu struktūrvienības 

konditorus. Kā atzina meitenes, gūtā pieredze bijusi gan praktiska, gan teorētiska – 

tikušas gatavotas un dekorētas kūkas, kuras pēc tam arī degustētas, kā arī ticis runāts 

par to, kā izvēlēties īsto profesiju. 

Rožupes pamatskolas 7.-9. klašu skolēni Ēnu dienas ietvaros apmeklēja SIA “Līvānu 

mājas un logi”, kur top videi draudzīgi, ilglaicīgi kalpojoši logi, durvis un citi 

galdniecības izstrādājumi. Paldies Aigai Rubinei par atsaucību un iepazīstināšanu ar 

uzņēmumu! Skolēni atzinīgi novērtēja dalību šajā pasākumā: 

 Man ļoti patika, jo bija interesanti. Es uzzināju, kā ražo logus. Nenožēloju, ka 

aizbraucu. 

 Patika paskatīties, kā notiek logu un durvju ražošana. 

 Man patika tas, ka mums visu sīki izstāstīja par koka konstrukciju uzbūvi un to 

veidošanu. Manuprāt, bija vērts aizbraukt un uzzināt kaut ko jaunu. 

Savukārt, Rožupes pamatskolas 6.klases skolēns Artūrs Pudāns ēnoja Lauku atbalsta 

dienesta Dienvidlatgales reģionālās lauksaimniecības pārvaldes vadītāju. Artūrs 

uzskata, ka Ēnu dienā ir svarīgi piedalīties, jo tas palīdz izvēlēties nākamo profesiju, 

var uzzināt, ar kādām grūtībām ir jāsaskaras darbā.  

Ēnu dienā piedalījās un dažādas profesijas ēnoja arī Līvānu 1.vidusskolas, 

Līvānu novada Vakara (maiņu) vidusskolas un Rudzātu vidusskolas skolēni. 

Līvānu 1.vidusskolas, Līvānu 2.vidusskolas un Rudzātu vidusskolas 97 

izglītojamie izmantoja iespēju projekta “Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās 

izglītības iestādēs” ietvaros apmeklēt izglītības izstādi “Skola 2019” un izzināt tālākās 

izglītības iespējas pēc pamatskolas vai vidusskolas absolvēšanas.  


